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Abstrakt

Tato práce zkoumá výkon gaussovských procesů (GP) v souvislosti s metodou
zvanou Covariance Matrix Adaptation Evolution Strategy (CMA-ES), state-
of-the-art v oblasti evoluční optimalizace. Pro měření výkonu byly použity
nichingové funkce ze soutěže CEC 2013, které jsou charakteristické vysokým
počtem lokálních optim. Práce popisuje integraci CMA-ES a GP jako náhrad-
ního modelu a srovnává její výkon s metodou Model Guided Sampling Opti-
mization.

Klíčová slova black-box optimalizace, gaussovské procesy, CMA-ES, ná-
hradní model
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Abstract

This thesis investigates the performance of Gaussian processes (GP) in the
context of Covariance Matrix Adaptation Evolution Strategy (CMA-ES), the
state-of-the-art evolutionary optimization method for black-box continuous op-
timization, using niching functions from the CEC 2013 competition, which are
characterized by a high number of local optima. It describes the integration
of CMA-ES and GP surrogate model and compares its performance to Model
Guided Sampling Optimization.

Keywords black-box optimization, Gaussian process, CMA-ES, surrogate
model
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Introduction

Evolutionary computation became very successful during the past few decades
in continuous black-box optimization. In such optimization, we have no prior
information about the environment, like the first and second derivatives or the
smoothness of the optimized function, and we can not calculate the value of
that function analytically. In such cases, there is no option but to empirically
evaluate the objective function and measure the obtained result.

In various real-world optimization problems, the evaluation of the objec-
tive function can be very expensive or time-consuming, e.g. protein’s folding
stability optimization [2], computer-assisted design [3] or job allocations in a
computational grid [4], where one evaluation of the objective function can take
seconds, minutes, hours or even days. In such cases, we need to keep the num-
ber of function evaluations as low as possible, without impairing the quality
of expected results.

One of the most successful methods in this field is Covariance Matrix Adap-
tation Evolution Strategy, described in Section 2.1.1, which is quite robust with
respect to a moderate noise and multi-modality of the objective function [5] in
contrast to some other methods in the field of evolutionary computation. How-
ever, it requires a large number of the objective function evaluations, which is
the main limitation of this method and all evolutionary algorithms (EAs) in
general. This prevents using EAs on computationally expensive problems and
remains as an open problem.

Gaussian processes (GPs) are frequently used in conjunction with Gaussian
process regression, a.k.a. Kriging, when the objective function is modeled
using training data. Then it can be used for various purposes, e.g. for the
error estimation or as a surrogate model used during optimization instead of
the original objective function.

The objective of this thesis is to examine the existing methods in the
field of black-box optimization, propose the strategy of integration of chosen
approaches in order to accelerate the computation by minimizing the number
of the objective function evaluations and test the integrated methods on the
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Introduction

set of chosen testing functions.
Chapter 1 introduces the topic of the black-box optimization and GPs,

Chapter 2 describes examined methods in the field of evolutionary computa-
tion and the analysis and design of the integration of the involved methods.
Chapter 3 describes the implementation and testing the integrated methods
and discusses the obtained results. Chapter 3.2.3.3 concludes the thesis.
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Chapter 1

State of the Art

The present section describes the problems in the field of black-box optimiza-
tion depending on function properties and introduces theoretical fundamentals
of GPs.

1.1 Black-box optimization

The continuous black-box optimization has to deal with different kinds of prob-
lems which make the process of finding the global optimum more difficult.

Multi-modality
An objective function is called multi-modal when it has more than one
optima. Optimization algorithms in the case of such functions tend to
get trapped in one of local optima and there is no guarantee that after
the optimization process the found optimum is the global one. There
are two most commonly used approaches of dealing with this problem,
restarting the search process for many times to increase the probability
of finding global optimum or using some niching techniques in order to
explore local optima and hopefully find the global one.

High-dimensionality
With the increasing number of dimensions of the input space, the volume
of the search space increases exponentially. Some algorithms, which are
successful in the case of low-dimensional functions, can became useless
for the large dimensions. This effect is called the curse of dimensionality.

Non-separability
A function is called separable when the optimum of the function can be
obtained by performing n independent one-dimensional optimizations in
each dimension. This property breaks the curse of dimensionality, as
the complexity of the optimization process grows only linearly with n.

3

1. State of the Art

Functions where we can perform independent one-dimensional searches
only for a subset of coordinates are called partially-separable.

Noise
Function f is called noisy if for the same x different values f(x) can be
obtained, perturbed by some random value ξ. Noisy functions are much
more difficult to optimize because the information obtained from the
function evaluations is less precise then in the case of noiseless function.
Moreover, the first and second derivatives can be difficult to obtain and
or just useless, which limits the using of gradient-based methods.

Ill-conditioning
If f is quadratic function, such as f → 1

2x
THx, where H is symmetric

positive-definite, is called ill-conditioned if the condition number of H is
much larger then 1. It can cause problem in the case of some methods
during the learning process of appropriate metric, as the algorithm makes
too short or long search steps.

There are more function properties which can cause problems during the
optimization process, like multi-objectivity, deceptiveness or dynamism, which
are described in [6]. The performance of the compared method can be strongly
affected by this properties, different methods handle the respective properties
differently and there is no universal method for all of them.

1.2 Gaussian Processes

GP is a random process such that any finite sequence X1, . . . , Xk of its mutu-
ally different random variables has a multi-variate Gaussian distribution. GP
is defined by its mean value and covariance matrix described by a function
with relatively small number of hyper-parameters, which are usually fitted by
the maximum likelihood method. The probability density of the multivariate
Gaussian distribution of yN , conditioned on XN , is p(yN |XN ). GP is first
trained with N data points from the input space X,

XN = {xi|xi ∈ RD}Ni=1

with known input-output values (xN ,yN ), then it is used for predicting the
(N + 1)-st point. The conditional density of the extended vector is

p(yN+1|XN+1) =
exp(−1

2y
T
N+1C

−1
N+1yN+1)√

(2π)N+1det(CN+1)

where CN+1 is the covariance matrix of the (N + 1)-dimensional Gaussian
distribution. The covariance matrix can be expressed as

CN+1 =

(
CN k
kT κ

)
4

1.2. Gaussian Processes

where κ is is the variance of the new point itself, k is is the vector of covariances
between the new point and training data and CN is the covariance of the
Gaussian distribution given the N training data points.

Covariance functions provide prior information about the objective func-
tion and express the covariance between the function values of each two data
points xi, xj as cov(f(xi), f(xj)) = k(xi,xj). Consequently, the matrix of
values of the covariance function for any N data points x1, . . . , xN needs to be
positive semidefinite.
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Chapter 2

Analysis and design

The following section introduces theoretical fundamentals of the approaches
addressing our task. The first, Covariance Matrix Adaptation Evolution Stra-
tegy (CMA-ES), is one of the most successful methods in black-box optimi-
zation. The second method, Model Guided Sampling Optimization (MGSO),
is one of the recent implementations of GPs. The third employed approach is
surrogate modeling, which we will use in conjunction with the first method.

2.1 Methodology of black-box optimization

For the sake of this thesis several methods were examined:

• CMA-ES [5],

• Efficient Global Optimization (EGO) [7],

• MGSO [8],

• GP as a surrogate model [6].

The combination of two listed methods was chosen for the integration, CMA-
ES with GP as a surrogate model. MGSO was chosen for comparison with the
performance of the integrated methods. All employed methods are described
in the following sections.

2.1.1 CMA-ES

CMA-ES [5] is one of the most successful stochastic, derivative-free methods
used for continuous black-box optimization. The covariance matrix adaptation
has the ability to learn and adapt the optimization process in order to increase
the probability of finding a better solution.

7

2. Analysis and design

New points are sampled normally distributed

xi ∼ m+ σyi, yi ∼ Ni(0,C) for i = 1, . . . , λ

as perturbation of m, where m ∈ Rn, σ ∈ R+, C ∈ Rn×n and λ is the sample
size. The mean m represents the favorite solution, the step-size σ controls the
step length and covariance matrix C determines the shape of the distribution
ellipsoid and represents the pairwise dependencies between the variables. The
mean and the covariance matrix are updated after each search step.

Let xi:λ the i-th ranked solution point, such that f(x1:λ) ≤ · · · ≤ f(xλ:λ).
The mean is

m← m+ σyw, yw =

µ∑
i=1

wiyi:λ

where w1 ≤ · · · ≤ wµ < 0 and
∑µ

i=1wi = 1. The best µ solutions are
selected from the set of new solutions and weighted intermediate recombination
is applied, which rewards candidate solutions according to their fitness value.

The main objective of the covariance matrix adaptation is to increase the
probability of successful steps to appear again. The covariance matrix update
consists of two stages, rank-one update and rank-µ update. The rank-one
update computes the evolution path pc of successful moves of the mean, de-
termined in a similar way as the evolution path pσ of the step-size.


[…]

selecting the best point from each cluster.

In performed evaluations the parameter α was fixed on values 0, 0.0625,
0.125, and 0.25, the parameter β was varied among the values 5 and 10 and
γ was fixed on values 0, 0.1 and 0.2. Achieved results show the best over-
all settings (Kard

SE , 0, 5, 0.1) – Kard
SE covariance matrix, no pre-sampling before

training the model, 5 as the multiplicator determining the size of extended
population and 0.1 as a multiplicator determining the amount of best points
chosen from extended population.

The best results using described parameters where achieved in the case of
functions f3 and 2D and 3D version of f6. However, the overall performance
of the individual-based EC strategy lags far behind the generation-based EC
strategy, MGSO and even CMA-ES itself. The results show that in most cases
the optimization process is unable to approach the optimum as close as other
methods.

3.2.2.3 Summary

In the case of generations-based EC strategy, employing a GP as a surrogate
model demonstrated performance improvement for most tested functions. The
highest speed-up was achieved on both 2D and 3D versions of f7, 2D and
5D versions of f11 and 20-D version of f12. Figures 3.6, 3.7, 3.8, 3.9 and
3.10 show the optimization progress using the best observed settings for the
respective functions. The highest speed-up can be seen in the later phase of
the optimization process.

The lowest speed-up factors were observed in the case of the functions
f1, f5 and both 2D and 3D versions of the function f6. These functions
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are characterized by unevenly distributed global optima and relatively large
distances between global and local optima, where the optimization process
tends to get trapped.
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3. Realization
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3.2. Experimental Evaluation
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3. Realization
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3.2. Experimental Evaluation

3.2.3 Results and their assessment

This section describes all outputs of the experimental evaluation and perfor-
mance testing.

3.2.3.1 Best-fitness progress diagrams

Figures 3.6, 3.7, 3.8, 3.9 and 3.10 show the examples of the best-fitness progress
with the best observed settings (see Table 3.3 for details). Medians and the
first and third quartiles of the best fitness reached are shown; medians and
quartiles measured for MGSO and S-CMA-ES on 15 and 10 independent runs
(for both EC strategies), respectively.

3.2.3.2 Parameter table

Table 3.2 shows used parameters in our evaluations using the methods MGSO
and S-CMA-ES. The symbols Kiso

SE, Kard
SE , Kexp, K

ν= 5
2

Matérn, denote, respecti-
vely, the isotropic squared exponential, squared exponential with automatic
relevance determination, exponential and Matérn with parameter ν = 5

2 co-
variance functions. J 1,D denotes the vector of ones of length equal to the
dimension D of the input space.

3.2.3.3 Result table

Table 3.3 shows the speed-up of S-CMA-ES and MGSO, compared to CMA-ES
without a surrogate model. For the respective targets (distances to the true
optimum ∆fopt), speed-up of the expected running time (ERT) is shown. ERT
is the number of function evaluations needed to reach the target divided by the
ratio of the targets which reached the target. Stopping criteria: the distance
10−8 to the true optimum and 100 ∗D original fitness function evaluations.

The first column in each box corresponds to the overall best covariance
function and EC settings of the S-CMA-ES: (covariance function,
#(model generations), σsample) = (Kiso

SE , 8, 1). The second column corresponds
to the best covariance function and EC settings in terms of the average speed-
up for the respective function-dimension combination, if there was any better
than the overall best observed settings. The last two columns in each box show
the speed-up of the MGSO with both employed covariance functions.

Signs “-” instead of the speed-up values mean that, unlike the CMA-ES,
no run of the considered method (S-CMA-ES or MGSO) was able to reach
that target. Signs “+” mean that, unlike the employed method, no CMA-ES
run (out of 20) was able to reach the target. Signs “*” mean that neither
the considered method nor CMA-ES were able to reach the target. Speed-ups
written in bold mark cases where the S-CMA-ES’ or MGSO’s median of the
ERT is significantly lower than the median of the CMA-ES according to the
one-sided Wilcoxon’s test on the significance level α = 0.05.
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Conclusion

In this thesis, two optimization approaches based on Gaussian processes were
tested on the set of niching functions from the CEC 2013 competition [1],
and were compared to the state-of-the-art evolutionary approach in black-box
optimization, CMA-ES. One of them is Model Guided Sampling Optimization
[8], the other approach, S-CMA-ES, consists in using GP as a surrogate model
for CMA-ES.

For this purpose, the framework integrating the methods was designed and
implemented. Afterwards, it was used for performance testing of the integrated
methods on benchmark functions and for comparison of the speed-up of both
methods using different settings with CMA-ES with no surrogate model.

In the case of S-CMA-ES, two evolution control (EC) strategies were used,
the individual- and generation-based EC strategies. Although, S-CMA-ES
using generation-based EC strategy outperformed MGSO, both methods
showed the performance improvement in most cases. On the other hand, the
individual-based EC strategy brought the worst results in comparison to other
methods. We also observed, that S-CMA-ES performs better using generation-
based EC setting with more consequent model-evaluated generations (8 in our
case), unmodified step size and the isotropic squared exponential covariance
(SE) function. MGSO was tested only with two covariance functions, the iso-
tropic SE function and SE function using automatic relevance determination,
better results were achieved again for the former.
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Appendix A
Acronyms

CMA-ES Covariance Matrix Adaptation Evolution Strategy

EA Evolutionary algorithm

EC Evolution control

EGO Efficient Global Optimization

GP Gaussian process

MGSO Model Guided Sampling Optimization

PoI Probability of improvement
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Appendix B

Contents of enclosed CD

src........................................the directory of source codes
framework...................the directory of framework source codes
thesis .............. the directory of LATEX source codes of the thesis

text...........................................the thesis text directory
DP_Andrej_Kudinov_2015.eps..........the thesis text in EPS format
DP_Andrej_Kudinov_2015.pdf......... the thesis text in PDF format

README.txt........................the file with CD contents description
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