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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání ukládá studentovi seznámit se s algoritmem CMA-ES, modelováním pomocí Gaussovských procesů (GP). Dále ukládá
studentovi prozkoumat možnosti urychlení konvergence algoritmu CMA-ES použitím GP jako náhradního modelu a
vyzkoušení tohoto přístupu na benchmarkových funkcích. Tento přístup je zatím málo prozkoumaný, což činí zadání
nadstandardně obtížným.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V práci jsou shrnuty principy evoluční black-box optimalizace i modelování pomocí Gaussovských procesů. Dále práce
podrobně popisuje softwarový systém realizující integraci náhradního modelování do algoritmu CMA-ES a výkonnost je
otestována na předepsaných benchmarkových funkcí, tedy zadání bylo zcela naplněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Stěžejní část práce (Introduction až Conclusion) čítá (podle obsahu) 43 stran. Nicméně velká část práce jsou diagramy, grafy a
tabulky, a to v situaci, kdy by některé sekce vlastního textu zasloužily rozšíření (viz následující části posudku).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

69 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je vesměs srozumitelná a fakticky v pořádku, nicméně poněkud nepřehledná či nelogicky členěná:
Obsah kapitoly 1 (State of the Art) z větší části neobsahuje popis state of the art metod, ale spíše popisuje fenomény black-
box optimalizace. Většina její náplně by měla patřit spíše do Introduction.
Kapitola 2 (Analysis and design) ve své úvodní části obsahuje popis existujících algoritmů a přístupů, zejména popis algoritmu
CMA-ES a použití GP jako náhradního modelu. Popisy existujících algoritmů a přístupů by měly být spíše v kapitole 1 (State of
the Art). Použití GP jako náhradního modelu v evolučním algoritmu, tedy hlavní téma diplomové práce, je zde naopak
popsáno poměrně stručně a o tom, jak konkrétně jsou GP propojeny s CMA-ES, se čtenář postupně dozvídá až v sekci 2.2
(Integration), která je ale spíše popisem softwarového návrhu, než algoritmu. Popis spolupráce GP a CMA-ES by měl být
popsán podrobněji a srozumitelněji, např. algoritmem v pseudokódu, oproštěně od jakékoliv implementace.
Kapitola 3 (Realization) srozumitelně prezentuje způsob testování vybraných algoritmů na několika benchmarkových
funkcích, výsledky testování a diskusi nad těmito výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce je psána srozumitelnou angličtinou s minimem chyb a překlepů. Práce dodržuje typografická pravidla a je dobře
čitelná.

Obrázky 3.6 až 3.10, které zobrazují grafy agregovaných průběhů optimalizace, ukazují medián a 1. a 3. kvartily, nicméně to
není uvedeno u popisů obrázků, ale až dále v textu, což vede k prvotnímu zmatení čtenáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student správně cituje zdroje, ze kterých čerpal. Volba zdrojů byla částečně dána zadáním práce, ostatní zdroje jsou také
relevantní k tématu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem práce je framework pro systém MATLAB pro provádění a porovnávání evolučních výpočtů, který realizuje integraci
algoritmu CMA-ES s GP náhradním modelem, nazvaný S-CMA-ES, a to s využitím již existujících implementací GP a CMA-ES.
Framework je navžený velmi důsledně, s rozmyslem a umožňuje budoucí rozšiřování. Dále jsou výsledkem nové poznatky
vycházející z S-CMA-ES, které ukazují výhodnost použití náhradního modelu a dává i náhled na možná vhodná nastavení
parametrů algoritmu, což je nad rámec původních cílů práce. Výsledky mají publikační potenciál.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Black-box optimalizace má z principu velký potenciál využití v nejrůznějších inženýrských odvětvích, takže posun v této
oblasti je téměř automaticky využitelný v praxi, zejména jedná-li se o minimalizaci počtu ohodnocení skutečné fitness funkce,
která může být velmi časově náročná či drahá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
* Je možné do vašeho frameworku (snadno) integrovat varianty CMA-ES založených na restartování (např. BPIOP-CMA-ES
[1])?
* Jakým způsobem jste vybíral parametry algoritmů pro testování?
* Individual-based EC strategie se ukázala být výrazně horší než generation-based. Máte vysvětlení proč se tak stalo?

[1] Nikolaus Hansen. Benchmarking a BI-Population CMA-ES on the BBOB-2009 Function Testbed. ACM-GECCO Genetic and
Evolutionary Computation Conference, Jul 2009, Montreal, Canada. <inria-00382093>

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce se zabývá velmi důležitým tématem, a to metodami, které snižují počet ohodnocení skutečné fitness funkce. Práce je
psaná srozumitelně, nicméně místy nepřehledně. Výstupy práce, a to jak na úrovni implementační tak vědecké, jsou
hodnotné a využitelné pro další rozšiřování a výzkum. Celkově je práce kvalitní.

Podpis oponenta práce: